[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНИГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

                                      АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

                                 РАСПОРЯЖЕНИЕ

от   _______________                                                                     № ______
                                                 с. Черниговское

О подготовке к пропуску снежно-дождевого паводка в весенне-летний  период на территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района в 2015 году

В целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и снижения возможного ущерба, обеспечения безопасности населения и  устойчивого функционирования организации, предприятий и учреждений в период снежно-дождевого паводка в весенне-летний период 2015 года на территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района;
        1. Утвердить список возможных зон затопления (приложение № 1).

        2.  Инженеру администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района Р.В.Первой:

1) до 18  апреля  2015 года создать посты наблюдения за уровнем воды в реках, оборудованными мерными линейками, распорядительными документами персонально назначить необходимое количество наблюдателей, определить порядок и периодичность работы постов наблюдения за уровнем воды в реках;
2) до 30 апреля 2015 года в пределах административных территорий провести работы по очистке водоемов и русел рек от донных образований, завалов и заторов из мусора, наносов и других препятствий;
3) проверить состояние и готовность мостов и мостовых переходов к пропуску паводковых вод, принять меры по расчистке подмостовых территорий от заторов и завалов;

4) организовать работу противопаводковых комиссий в целях своевременной подготовке водохозяйственных и других объектов, расположенных в зоне возможного затопления;
5) через средства массовой информации довести до населения и предприятий зоны возможных затоплений порядок действия в случае их затопления;

6) для экстренного возведения дополнительных дамб создать в районах, повреждений опасности подтопления, необходимые запасы материальных средств;

7)  для управляемого сброса  талых вод очистить приемные части ливневой канализации, коллекторов, не допустить затопление возможным разливом паводковых вод очистных сооружений, отстойников, могильников, мест захоронения животных и других объектов, представляющих потенциальную угрозу для окружающей среды и населения;

8) активизировать работу среди населения по страхованию жилья и имущества;

9) обеспечить готовность пунктов временного размещения к приему населения, пострадавшего в результате паводковых явлений, обратить внимание на их соответствие санитарным требованиям;
           3.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
  4.   Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Черниговского
сельского поселения                                                                         В.Г.Полежаев

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                                УТВЕРЖДЕН

                                                                     распоряжением администрации

Черниговского сельского поселения

                                                                        Апшеронского района

 от _______________ № _______

СПИСОК

возможных зон затопления
	№ п/п
	Населенный пункт
	Название реки
	Количество домов
	Всего проживают/в том числе дети

	1.
	с. Черниговское
	р. Пшеха
	10
	28/9

Инженер администрации

Черниговского сельского поселения

Апшеронского района                                                                   Р.В. Первая